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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στη με αριθ. πρωτ. 5942/21-06-22 ερώτηση κοινοβουλευτικού ελέγχου»
Σχετ:  Το με αριθμ. πρωτ. 88929 ΕΞ 2022/24-06-2022 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

Σε απάντηση της με  αριθμ.  πρωτ.  5942/21-06-22 ερώτησης κοινοβουλευτικού  ελέγχου,  η
οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο,  σας γνωρίζουμε,
κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:

Σύμφωνα με τα στοιχεία που διαθέτει η υπηρεσία μας, με ημερομηνία αναφοράς την 30-04-
2022, το συνολικό ύψος των ληξιπροθέσμων επιστροφών φόρων, τελών και λοιπών εσόδων
ανήλθε σε 425.153.849,56 ευρώ και όχι σε 544 εκατομμύρια ευρώ, όπως αναφέρεται στην
ερώτηση κοινοβουλευτικού ελέγχου. 

Σημειώνεται,  ότι  στο  ως  άνω συνολικό  ποσό  ληξιπροθέσμων  συνυπολογίζονται  επιστροφές
φόρων, οι οποίες βρίσκονται σε διοικητική συνδρομή, σε δικαστική αμφισβήτηση ή σε έλεγχο
από τη Φορολογική  Διοίκηση,  επομένως δεν πληρούνται  οι  προϋποθέσεις  καταβολής τους.
Επιπρόσθετα,  η  Φορολογική  Διοίκηση  για  τα  296.478.782,86  ευρώ  ληξιπροθέσμων
επιστροφών (ήτοι  ποσοστό 69% επί  του συνολικού ύψους ληξιπροθέσμων) προκειμένου να
προβεί στην επιστροφή έχει αποστείλει ειδοποίηση στους δικαιούχους για την προσκόμιση των
απαραίτητων  δικαιολογητικών  και  επομένως  αναμένονται  ενέργειες  από  την  πλευρά  των
φορολογουμένων, άνευ των οποίων δεν δύνανται να διεκπεραιωθούν οι αντίστοιχες εκκρεμείς

http://www.aade.gr/


επιστροφές φόρων. Τέλος, ποσό των 35.754.188,17 ευρώ ληξιπροθέσμων επιστροφών (ήτοι
ποσοστό 8,4% επί του συνολικού ύψους ληξιπροθέσμων) είναι επιστροφές για τις οποίες η
Φορολογική Διοίκηση θα προβεί άμεσα σε ενέργειες.

Περαιτέρω, σχετικά με το δεύτερο σκέλος του  ερωτήματος, σύμφωνα με την παρ. 1 αρ. 77 ν.
4270/2014 (Α’ 143), οι επιστροφές δημοσίων εσόδων που έχουν εισπραχθεί αχρεώστητα δεν
αποτελούν δημόσια δαπάνη και, ως εκ τούτου, δεν απαιτείται η χρησιμοποίηση πίστωσης για
την πληρωμή τους, όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του ίδιου άρθρου για τις δημόσιες
δαπάνες.  Συνεπώς,  η  εγγραφή  πιστώσεων  στον  κρατικό  προϋπολογισμό  δεν  αποτελεί
προϋπόθεση για την καταβολή επιστροφών φόρων.

Λοιπά ζητήματα που τίθενται  στην εν  λόγω ερώτηση δεν  εμπίπτουν στις  αρμοδιότητες  της
υπηρεσίας μας.

O Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης
Φορολογικής Διοίκησης

                                                                                               Γ.Φάκος

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1) Γραφείο Γεν. Δ/ντή Φορολ. Διοίκησης
2) Διεύθυνση Εισπράξεων και Επιστροφών - Τμήμα Δ΄, Γραμματεία                                    
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